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Trei firme se luptă pentru 
contractul de extindere a 
rețelei de canalizare din 
comuna ieșeană Prisăcani. 
Lucrările costă peste 27 
de milioane de lei  

 
Procedura de licitație privind ex-

tinderea rețelei de canalizare în co-
muna ieșeană Prisăcani a fost 
publicată pe 10 iunie 2024, iar fir-
mele interesate au avut posibilitatea 
depunerii ofertelor financiare până 
la data de 26 iunie 2024. 

Trei firme se luptă pentru 
contractul de extindere 
a rețelei de canalizare 
din comuna Prisăcani 
Proiectul privind extinderea re-

țelei de canalizare din comuna Pri-
săcani are o prevedere bugetară de 
21.114.643,69 lei, fără TVA. Firma 
care va fi declarată câștigătoare are 
un termen de execuție de 16 luni de 
la emiterea ordinului de începere. În 
cadrul procedurii de licitație, trei 
firme au depus ofertele financiare. 
Este vorba despre societatea Ness 

Proiect Europe SRL administrată de 
Mihai Florin Vaida, asocierea Tehni-
market SRL, controlată de Marcu 
Robu – lider de asociere, alături de 
Rolena Serv SRL, administrată de 
Marian Mocanu, și asocierea Casrep 
SRL, controlată de afaceristul Paul 
Lucian Craus – lider de asociere, îm-
preună cu Rekainstal Shop SRL, ad-
mnistrată de Ciprian Hriscu.  

Proiectul este finanțat prin Pro-
gramul de Investiții „Anghel Saligny”.  

„Sursa de finanțare se va asigura 
din Programul de investiții «Anghel 
Saligny» – contract de finanțare nu-
mărul 348/09.04.2024 – 
3859/18.04.2024, încheiat între 
M.D.L.P.A și U.A.T. Comuna Prisă-
cani, județul Iași și bugetul local, 
precum și alte surse. Rețeaua de ca-
nalizare va fi amplasată pe terenuri 
din domeniul public, în lungul străzi-
lor aflate în administrarea primăriei 
și în lungul drumului județean DJ 
249D. Amplasarea conductelor de 
canalizare va fi făcută de regulă în 
zona de siguranță a străzilor cu res-
pectarea distanțelor minime dintre 
rețeaua de canalizare și alte rețele 
impuse de legislația în vigoare. In-

vestiția are în vedere realizarea sis-
temului de canalizare doar pentru 
ape uzate menajere, apele pluviale 
de pe teritoriul localității fiind colec-
tate prin șanțurile și rigolele exis-
tente la rețeaua de drumuri și 
evacuate în rețeaua de canale și pâ-
râie existentă. Termenul de execuție 
a lucrărilor este de 16 luni de la emi-
terea ordinului de începere a lucră-
rilor. Ordinul de începere se va emite 
după constituirea garanției de bună, 
oferta va fi considerată necon-
formă”, se arată în caietul de sarcini 
al procedurii de licitație. 

În Pașcani, 
va fi construit un nou 
parc de joacă pentru copii 
Procedura de licitație a fost pu-

blicată pe data de 12 iunie 2024, con-
tractul valorează 3.645.947 de lei, 
fără TVA, iar firmele interesate pot 
depune ofertele financiare până pe 
22 iulie 2024. 

„Obiectul contractului de achizi-
ție constă în executarea lucrărilor de 
construcții pentru realizarea obiec-
tivului de investiție «AMENAJARE 

PARC DE JOACĂ PENTRU COPII». Ca-
racteristici tehnice și parametrii 
specifici obiectivului de investiții 
Clasa de importanta – IV FUNCTIO-
NAL PROPUS Alei pavate Foișor cu 
structură din lemn Împrejmuire me-
talică cu soclu din beton armat Pa-
rapeți beton armat Toaletă 
automată cu autocurățire Mobilier 
urban și echipamente de joacă și 
agrement Covor elastic antitraumă 
Sistem iluminat Sistem suprave-
ghere video Sistem irigații și amena-
jare peisagistică Note: Numărul de 
zile până la care se pot solicita cla-
rificări înainte de data limită de de-
punere a ofertelor: 12 zile. 
Autoritatea contractanta va răs-
punde solicitărilor de clarificări în-
ainte cu 7 zile de data limita de 
depunere a ofertelor”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de lici-
tație. 

Trei firme se luptă pentru con-
tractul de extindere a rețelei de ca-
nalizare din comuna ieșeană 
Prisăcani. Lucrările costă peste 27 
de milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Trei firme se luptă pentru contractul de 
extindere a rețelei de canalizare din Prisăcani! 
Proiectul are o valoare de 27 de milioane de lei
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CTP Iași a luat hotărârea ca traseul 
50 să fie expres până la aeroport. 
Astfel, călătorii care circulă  
înspre și dinspre aeroport  
vor sta mai puțin timp în autobuz 
pentru a ajunge la destinație  

 
De la data de 1 iulie 2024, traseul 50 va deveni 

expres pentru a asigura un flux constant. Înainte, 
autobuzul de pe traseul 50 trebuia să oprească în 
stația de la Cimitirul „Petru și Pavel” și la Moara de 
Vânt, astfel că se pierdea timp prețios, iar oamenii 
riscau să nu ajungă la timp la aeroport. 

Traseul 50 de la CTP devine expres 
Oamenii erau nemulțumiți, deoarece autobu-

zul de pe traseul 50 oprea în mai multe stații și 
dura prea mult să ajungă la aeroport sau la gară. 
De asemenea, nici șoferii nu erau satisfăcuți pen-
tru că nu puteau respecta intervalul de 30 de mi-
nute pe cursă. Mulți foloseau traseul spre 
aeroport pentru a ajunge la Cimitirul „Petru și 

Pavel”. 
„Traseul 50 – traseu expres de la 1 iulie. Înce-

pând cu data de 1 iulie 2024, traseul 50 va deveni 
traseu expres, oferindu-vă un mod mai rapid și 
mai eficient de a călători spre și dinspre aeroport. 
Punctele de îmbarcare și debarcare vor fi urmă-
toarele. Sensul Gară-Aeroport: Gară – Piața Unirii 
– Tg. Cucu – Str. Moara de vânt (facultativă), Ae-
roport; Sensul Aeroport – Gară: Aeroport – Tg. 
Cucu (Bucegi) – Piața Independenței – Gară. Pen-
tru călătorii care doresc să ajungă în zona Cimiti-
rului «Petru și Pavel» – Moara de Vânt, vă 
reamintim că puteți folosi traseul 48, dar și tra-
seele metropolitane 101, 102, 103”, au transmis re-
prezentanții CTP Iași. 

Razie în Podu Roș 

În ultima vreme, s-au ridicat mai multe mașini 
din zona rondului din Podu Roș, deoarece oamenii 
parchează în stațiile de autobuz, blocând mijloa-
cele de transport în comun. Din păcate, aceasta 
este o practică răspândită prin tot orașul, iar șo-

ferii de autobuz au mari probleme în acest sens. 
Aceștia apelează la Poliția Locală, însă numărul 
celor care încalcă legea este prea mare pentru a 
ridica toate autoturismele. Polițiștii locali ridică 
zilnic 20 de mașini parcate ilegal pe străzile din 
oraș. 

„Evitați sancțiunile! Respectați zona de par-
care a autobuzelor CTP din Podu Roș. Compania 
de Transport Public Iași vă roagă să respectați 
parcarea destinată exclusiv autobuzelor CTP din 
stația Podu Roș, în dreptul Parcului 1001 articole, 
dar și stația de așteptare a călătorilor. Zilnic, șo-
ferii fie staționează sau chiar parchează pe 
aceste locuri. Vă rugăm, nu mai staționați sau 
parcați în această zonă. Parcarea este destinată 
exclusiv autobuzelor care circulă în zona metro-
politană. Nerespectarea acestei reguli poate 
atrage sancțiuni din partea Poliției Locale Iași”, au 
mai precizat reprezentanții CTP Iași. 

Traseul de autobuz 50 va deveni expres de la 
1 iulie, iar oamenii vor ajunge mai ușor la aeroport 
ca să prindă avionul. 

Petronel ȘTEFAN

Traseul 50 de la CTP Iași devine 
expres înspre aeroport. Iată de când 
va fi pusă în aplicare hotărârea
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Edilul Mihai Chirica a anunțat faptul 
că lucrările de la pasarela Socola vor 
începe de abia în anul 2025. 
Ministerul Transporturilor  
nu a emis avizul final, privind 
circulația de sub pasaj 

 
În cadrul ședinței ordinare organizate în data 

de 28 iunie 2024, primarul Iașului, Mihai Chirica, a 
adus mai multe lămuriri cu privire la lucrările care 
vor fi executate în cadrul proiectului de moderni-
zare a pasajului suprateran Socola. O arteră im-
portantă din Iași, care face legătura cu zona 
Bucium, dar care are nevoie urgent de reparații 
capitale.  

Lucrările de la pasarela Socola  
se amână până în anul 2025 
Proiectul presupune modernizarea pasarelei 

Socola și are ca obiectiv reabilitarea pasajului și 
lărgirea carosabilului la cinci benzi de circulație. 
Două benzi de 3,5 metri lățime pe sensul Bucium 
– Socola și două trotuare pietonale de 2 metri lă-
țime, însă va crește gabaritului și clasa de încăr-
care. Mihai Chirica a transmis faptul că lucrările 

efective pe pod vor fi demarate în anul 2025.  
„Referitor la pasajul Bucium sau Socola, se lu-

crează acolo. Se lucrează la infrastructură. În 
acest an, nu o să-l desfacem. Așteptăm, în conti-
nuare, de la Ministerul Transporturilor avizul final 
privind circulația la sol, prin traversarea căii fe-
rate. Proiectul a fost realizat, a fost predat de 
către Direcția Regională Infrastructură și aștep-
tăm avizul final. Ne va costa aproximativ 7 mi-
lioane de lei acea investiție, inclusiv cu zonă de 
barieră automatizată. Între timp, constructorul a 
intrat la treabă, am început partea de infrastruc-
tură, nu o să scoatem grinzile, grinzile au fost eva-
luate, sunt date spre execuție. Anul viitor, o să 
desfacem tablierul complet și o să lucrăm fir cu 
fir, jumătate de pod cu jumătate de pod. Circulația 
fiind suplinită cu ceea ce vom construi dedesubt 
și, sigur, va rămâne o cale de circulație perma-
nentă cu grija căilor ferate atunci când va fi ne-
voie”, a declarat edilul Iașului, Mihai Chirica.  

Astfel, în momentul în care se va lucra pe 
podul din Bucium, se vor bloca două benzi, iar pe 
pasaj se va circula doar pe un singur sens, iar pe 
celălalt se va circula pe ruta alternativă, de lângă 
pasaj. Menționăm faptul că modernizarea pasaju-
lui suprateran Socola va fi realizată de Conest SA, 

în asociere cu Arcada Company SA. Proiectul va-
lorează aproximativ 7 milioane de euro.  

Iluminatul public din Iași  
va fi complet modernizat  
În același sens, edilul a transmis faptul că în 

zona Bucium se efectuează lucrări la iluminatul 
stradal, însă acestea vor fi extinse în tot munici-
piul.  

„În zona Bucium, se lucrează la iluminatul 
stradal, deja avem proiectul de extindere a rețe-
lelor de iluminat pe tot municipiul Iași, cu o va-
loare, dacă nu greșesc, de vreo 70 de milioane de 
euro, care privește, de fapt, o modernizare com-
pletă a iluminatului public, reautomatizare și toate 
celelalte lucruri legate de acestea și sperăm să îl 
prindem pe fonduri europene. Sigur, fazat, în fun-
cție de amplitudinea fondurilor pe care le putem 
atrage”, a mai spus Mihai Chirica  

Edilul Mihai Chirica a anunțat faptul că lucră-
rile de pe pasarela Socola vor începe de abia în 
anul 2025. Primăria Iași așteaptă ca Ministerul 
Transporturilor să emită avizul final, privind cir-
culația de sub pasaj.  

Alexandra MAISNER

Lucrările de la pasarela Socola se amână 
pentru anul 2025! Proiectul așteaptă 
avizul de la Ministerul Transporturilor
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Primăria Iași scumpește prețul 
locurilor de parcare din oraș. Un 
proiect privind noua tarifare va fi 
publicat în următoarele zile  

 
Recent, edilul Mihai Chirica a transmis faptul 

că politica de tarifare a locurilor de parcare pu-
blice din municipiul Iași va fi complet schimbată. 
Taxa va crește mai ales în centrul orașului. Acest 
demers are ca obiectiv descurajarea ieșenilor de 
a folosi autoturismele personale. 

Primăria Iași scumpește toate locurile 
de parcare din oraș. În zona centrală, 
vor fi cele mai mari tarife  
În următoarele zile, Primăria Municipiului Iași 

va prezenta noua politică de tarifare a locurilor de 
parcare publice din oraș. Edilul Mihai Chirica a 
transmis recent că planul are în vedere o zonare 
cu tarife diferențiate. Demersul are ca scop des-
curajarea folosirii autoturismului personal pentru 
utilizarea transportului în comun. În zona centrală 
a Iașului, tarifele pentru locurile de parcare vor fi 
cele mai mari.  

„O politică de parcare pe care noi am finalizat-
o, nu am lansat-o în campanie pentru a nu induce 
emoții colective, dar pe care o vom lansa zilele ur-
mătoare, nu este o politică urâtă, grea și asupri-
toare asupra deținătorului, dar merge pe 

principiul «domeniul public se plătește». Plecând 
de la centru spre periferie, de la tarife care să 
descurajeze utilizarea centrului pentru parcare, 
plimbatul în centru poți să îl faci și pe jos sau cu 
un taxi sau cu un mijloc de transport în comun, iar 
vehiculul să devină un mijloc care să uneltească 
doar nevoile clare ale celui care îl deține. Te-ai dus 
cu cinci copii după tine, clar nu ai să iei două ta-
xiuri, ai să folosești mașina”, a declarat edilul Ia-
șului, Mihai Chirica.  

Mihai Chirica: „Povestea parcărilor și a 
traficului nu e o poveste pe care să o 
poți rezolva din inelul lui Rumburak” 
Primarul Iașului a transmis faptul că aglome-

rația autoturismelor este o problemă care poate 
fi reglementată doar prin lege.  

„Nu intenționez să iau niște măsuri draconice, 
«mulțumindu-le» celor care m-au votat, vor ră-
mâne la fel de echilibrate pentru că povestea par-
cărilor și a traficului nu e o poveste pe care să o 
poți rezolva din inelul lui Rumburak nici pe de-
parte. Vorbim despre 170 de mii de vehicule care 
stau pe 50 de mii de locuri posibile de parcare. 
Până când legea nu se modifică la nivel sistemic 
în România, în care importul de vehicule poluante 
să fie interzis pentru că noi încălcăm cu bună ști-
ință normativele europene privind reducerea emi-
siilor de CO2, le încălcăm cu bună știință, neluând 

niște măsuri clare privind înmatricularea autove-
hiculelor vechi. Nu poți să aduci mașini non-euro 
sau sub euro 4 și 5 în România, să te prezinți să le 
înmatriculezi. Văd că ușor, ușor politica comisiei 
începe să devină din ce în ce mai evidentă în acest 
domeniu”, a adăugat Mihai Chirica.  

Mai mult decât atât, edilul consideră că poli-
ticile fiscale trebuie îmbunătățite în favoarea au-
torităților, iar impozitele ar trebui să crească 
exploziv.  

„Politicile fiscale trebuie îmbunătățite într-un 
mod clar, în favoarea autorităților locale, privind 
deținerea celei de-a doua, a treia sau a noua ma-
șină. Impozitele trebuie să crească exploziv, 
odată cu creșterea normei de poluare a mașinii 
respective și deținerea unor vehicule multiple. Că 
așa ai tu mofturile tale să ai una de teren, una de-
capotabilă, una de trafic urban și una când mă 
duc să îmi aduc murăturile de la țară și am patru 
mașini. Și sigur, politica de parcare care este, de 
asemenea, o politică de favorizare în ce direcție 
își propune politica urbană a orașului respectiv, 
traficul și utilizarea domeniului public”, a mai spus 
Mihai Chirica.  

Primăria Iași scumpește locurile de parcare 
din oraș. Un proiect privind noua tarifare va fi pu-
blicat în următoarele zile. În zona centrală a Iașu-
lui, tarifele vor crește.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași scumpește taxa pentru locurile de 
parcare din oraș! Mihai Chirica: „Trebuie să crească 
exploziv, odată cu creșterea normei de poluare”
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Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași vrea să 
achiziționeze aparatură medicală pe loturi pentru 
dotarea Serviciului de Anatomie patologică și ge-
netică medicală, în valoare de 8.223.318,39 lei, 
fără TVA. Licitația pentru furnizarea echipamen-
telor medicale este programată în data de 9 au-
gust 2024, ora 15.00.  

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași 
investește o sumă importantă în 
dotarea laboratorului  
de anatomie patologică  
și a celui de genetică medicală  
În dotarea cu aparatură medicală a laborato-

rului de anatomie patologică de la Spitalul Clinic 
„Dr. C. I. Parhon” Iași se vor investi 2.794.365 de 
lei, în timp ce pentru dotarea cu aparatură medi-
cală a laboratorului de genetică medicală se vor 
aloca 5.428.953,39 lei.  

Operatorii economici care își doresc să parti-
cipe la licitația desfășurată la Spitalul Clinic „Dr. 
C. I. Parhon” Iași trebuie să îndeplinească o serie 
de condiții. 

„Operatorii economici ce depun ofertă trebuie 
să dovedească o formă de înregistrare în condi-

țiile legii din țara de rezidență, să reiasă că ope-
ratorul economic este legal constituit, că nu se 
află în niciuna dintre situațiile de anulare a con-
stituirii precum și faptul că are capacitatea pro-
fesională de a realiza activitățile care fac obiectul 
contractului de achiziție publică - Cerința se 
aplică inclusiv pentru documentația care trebuie 
prezentată de subcontractanți și/sau terți susți-
nători care completează informațiile aferente si-
tuației lor la nivelul unui DUAE distinct. Modalitate 
prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerin-
ței: se va completa DUAE de către operatorii eco-
nomici participanți la procedura de atribuire a 
contractului de achiziție publică cu informațiile 
aferente situației lor referitoare la îndeplinirea ce-
rințelor privind capacitatea de exercitare a acti-
vității profesionale. Documentele justificative 
care probează îndeplinirea celor asumate prin 
completarea DUAE, respectiv certificat constata-
tor emis de ONRC, sau în cazul ofertanților străini, 
documente echivalente emise în țara de rezi-
dență, traduse în limba română, urmează să fie 
prezentate, la solicitarea\autorității contractante, 
de către ofertantul clasat pe primul loc în clasa-
mentul intermediar întocmit la finalizarea evaluă-
rii ofertelor. În situația în care vor fi executate 

părți din contract de către subcontractanți, do-
vada înregistrării și corespondența activităților 
principale/secundare din cadrul acestuia cu 
obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și de 
către subcontractanți, pentru partea din contract 
pe care o vor realiza”, se arată în descrierea din 
Sistemul Electronic de Achiziții Publice. 

Unitatea medicală cumpără  
și combină frigorifică pentru 
laboratorul de microbiologie 
În luna iulie 2024, Spitalul Clinic „Dr. C. I. Par-

hon” Iași organizează licitație și pentru achiziția 
de combină frigorifică cu încuietoare, în valoare 
de 14.000 de lei. Firmele își pot depune ofertele 
până la 10 iulie 2024, ora 15.00.  

„Achiziție combină frigorifică cu încuietoare-
dotare laborator microbiologie, conform cerințe-
lor din caietul de sarcini și anexei la caietul de 
sarcini. Autoritatea contractantă va răspunde în 
mod clar și complet tuturor solicitărilor de clari-
ficări în a zecea (10) zi înainte de termenul stabilit 
în Anunțul de participare pentru depunerea ofer-
telor”, se arată în descrierea din Sistemul Electro-
nic de Achiziții Publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași 
investește peste 8 milioane de lei pentru 
dotarea Serviciului de Anatomie 
patologică și genetică medicală
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Vine greva fiscală, dacă Guvernul continuă să 
se joace cu măsurile aplicate de pe o zi pe alta. Gu-
vernul Ciolacu și ministrul de Finanțe, Marcel Boloș, 
care habar nu au cum funcționează economia, dar 
nici nu au specialiști care să îi ajute, nu au nicio li-
mitare în ceea ce privește cerințele venite de la 
Uniunea Europeană, ce apasă pe mediul de afaceri 
din România. Guvernanții ascultă orbește de cei de 
la Uniunea Europeană, care trimit diverse modifi-
cări fiscale, impun legi fără să se consulte cu me-
diul de afaceri din România, să vadă dacă sunt 
aplicabile sau nu, emit peste noapte măsuri inutile. 
„Guvernanții ne abat atenția de la problemele reale 
cu astfel de tertipuri, că nu se colectează TVA. 
Dacă te concentrezi pe datornicii mari, colectezi. 
Dar nu, mai bagă un sistem ca să ne arunce praf în 
ochi. În primul rând, trebuie să verifice dezechili-
brul major între cheltuieli și ce colectează. Atât 
timp cât acest decalaj persistă, trebuie să te uiți la 
cheltuielile majore care se fac. Dăm un miliard pe 
sistemul Patriot, care e dat gratis ucrainenilor, 
facem înarmare de un miliard și după aia colectăm 
de la ăia mici. Cât poți să iei de la ăștia mici? Sun-
tem foarte nemulțumiți de situația aceasta. Se 
ceartă de la ciolan, asta e esența! Au rămas 200 de 
secretari de stat, au promis că reduc la 25 la sută, 
n-au redus nimic. La noi, de mâine, intră în vigoare 
orice tâmpenie a lor, crește aparatul bugetar. Să 
își facă lecțiile și să vină apoi cu măsuri. Guvernan-
ții au niște minți bolnave! Nu știu ce să mai inven-
teze”, susține Neculai Vițelaru, președintele 
Patronatului Întreprinderilor Mici și Mijlocii din re-
giunea Nord-Est.  

Vine greva fiscală,  
dacă se aplică RO e-TVA 
Antreprenorii sunt nemulțumiți de RO e-TVA, 

așa-numitul decont de TVA. Noua reglementare 
prevede ca ANAF (Agenția Națională de Adminis-
trare Fiscală) să transmită tuturor firmelor, în data 
de 20 a lunii, un decont precompletat cu TVA din 
vânzări, TVA deductibil datorită achizițiilor, deci di-
ferența care rezultă pentru TVA de plată. Contri-
buabilul are obligația să verifice 5 zile datele 
transmise, iar apoi, pe data de 25 a lunii, când 
transmite datele sale referitoare la TVA, dacă sunt 
diferențe mai mari de 20 la sută între cele trimise 
de ANAF și cele de contribuabil, acesta are obliga-
ția de a informa instituția de unde provine dife-
rența, altfel riscă amenzi drastice. Scandalul a 
izbucnit de câteva zile, din cauza nemulțumirilor 

mediului de afaceri, iar ministrul Finanțelor, Marcel 
Boloș, habar nu are ce se întâmplă în mediul eco-
nomic, în condițiile în care specialiști în consul-
tanță fiscală, mediul de afaceri și CECCAR (n.r. - 
Corpul Experților Contabili și Contabililor Autori-
zați) susțin că presiunea va fi pe mediul de afaceri 
și contabili.  

Antreprenorii sunt  
nemulțumiți de noile măsuri fiscale  
Anca Hreamătă, manager Grow Business De-

velopment, spune că sistemul RO e-TVA este o 
eroare fiscală. „Implementat de ANAF, începând cu 
1 iulie, cu acces la date parțiale din 1 iulie 2025, 
această ordonanță de urgență se impune a fi abro-
gată urgent, deoarece nu face decât să bulverseze 
agenții economici și nu aduce niciun plus de va-
loare activității. Ba mai mult, vor crește amenzile, 
contestațiile și procesele cu autoritățile fiscale din 
simplul fapt că la implementarea OUG-ului nu dețin 
toate informațiile pentru o corectitudine și trans-
parență a formulelor de calcul aplicate pe decon-
turile pre completate. Care este sensul acestei 
acțiuni suplimentare și fără niciun fundament este 
dificil de înțeles de către majoritatea contribuabi-
lilor. O procedură consumatoare de timp, consu-
matoare de resurse financiare și umane, pe 
costurile contribuabililor, fiind o procedură destul 
de complicată și fără toate datele necesare pentru 
o situație clară a colectării TVA-ului. Companiile 
vor fi obligate să depună eforturi suplimentare și 
să crească costurile în vederea respectării proce-
durii impuse de către Ministerul de Finanțe, proce-
dură ce nu deține toate datele necesare care să 
îmbunătățească rata de colectare, ci doar să pună 
presiune pe mediul economic privat”, susține spe-
cialista din Iași.  

Anca Hreamătă: 
„Va genera timpi suplimentari de a  
da note justificative către autorități” 
Anca Hreamătă adaugă că procedurile nu sunt 

complete. „S-a aprobat ordonanța de urgență 70, 
cu aplicabilitate de la 1 iulie, însă procesul efectiv 
nu deține toate coordonatele pentru a transmite 
autoritățile, prin SPV (n.r. - spațiul privat virtual), 
formularul de decont pre completat, astfel, în opi-
nia mea, marea majoritate a contribuabililor înre-
gistrați în scopuri de TVA vor avea de depus note 
justificative pentru diferențele mai mari de 1.000 
de lei față de decontul precompletat de către ad-
ministrația fiscală și cel generat după înregistrările 
contabile. Chiar dacă actul normativ prevede faptul 
că decontul precompletat nu reprezintă o creanță 
efectivă, exigibilă la plată, birocrația formularelor 
de note explicative și justificările necesare vor 
aduce costuri suplimentare tuturor celor ce sunt 
impactați de OUG 70, chiar și amenzi. Sensul de-
contului precompletat nu se regăsește la acest 
moment, deoarece rămâne în continuare formula-
rul ce se depune lunar sau trimestrial, în funcție de 

dimensiunea companiei, acela fiind cel luat în cal-
cul ca fiind final din înregistrările contabile. Proce-
sul în sine, cu transmiterea formularului 
precompletat în SPV, apoi depunerea formularului 
aferent înregistrărilor contabile, va genera pentru 
marea majoritate a companiilor timpi suplimentari 
de a da note justificative către autorități, probabil 
peste 80 la sută dintre contribuabili vor depăși li-
mita de 1.000 de lei, diferența sau 20 la sută între 
rândurile de TVA precompletate și cele depuse fi-
nale”, mai explică Anca Hreamătă. 

Noile modificări fiscale  
pun presiune pe companii 
Specialista din Iași adaugă faptul că adminis-

trația fiscală și Ministerul Finanțelor nu au gândit 
un proces complet și corect pentru a reduce efor-
turile contribuabililor.  

„Practic, ei pun presiune pe companii prin 
creșterea costului de procesare a formularelor, 
însă fără un rezultat final viabil în vederea reducerii 
evaziunii. Există o serie de spețe ce nu pot fi con-
trolate de către ANAF, cum ar fi achiziționarea de 
flote auto/autoturisme, care beneficiază de o de-
ducere de TVA de 50 la sută pentru mașinile ce nu 
sunt folosite integral în scopurile afacerii, iar pe 
acest segment foarte multe companii și-au asu-
mat deducerea limitată a TVA-ului, din simplul 
motiv să nu mai întocmească un document supli-
mentar, și anume foaia de parcurs lunară pe fie-
care mașină, vânzările efectuate către persoanele 
fizice și persoanele juridice neimpozabile, nefiind 
obligatoriu de declarat prin sistemul RO e-Factura. 
În concluzie, contribuabilul, neavând acces la baza 
de date a autorităților fiscale, nu va cunoaște de 
unde provin sumele din decontul recompletat, va 
fi necesară o analiză a acestuia pentru a explica 
diferențele, dar fără să știe exact ce a provocat di-
ferențele dintre cele două calcule”, mai spune Anca 
Hreamătă, manager Grow Business Development. 
Implementarea sistemului RO e-Factura a nemul-
țumit antreprenorii .  

Când își revine Guvernul Ciolacu? 
Acești pseudospecialiști din guvernele care s-

au perindat în România în ultimii 35 de ani au dis-
trus economia, tot ce s-a clădit în industrie în 50 
de ani și continuă să își bată joc de mediul de afa-
ceri. Antreprenorii stau pe un butoi de pulbere, mai 
ales că taxele și impozitele au crescut semnifica-
tiv, se trezesc peste noapte cu legi noi și modificări 
fiscale care le afectează afacerile. O situație stri-
gătoare la cer este faptul că fiecare angajat trebuie 
să plătească comision la bănci, din buzunarul său, 
între 2 și 4 la sută, pentru diverse plăți către per-
soane fizice sau juridice, iar cash-ul ar putea fi is-
torie. Eliminarea plății cash va afecta populația, 
potrivit specialiștilor. Astfel, vine greva fiscală, 
dacă măsurile se adoptă fără ca mediul de afaceri 
să fie consultat. 

Raluca COSTIN

Vine greva fiscală! Vizați sunt toți antreprenorii din România. 
Specialist din Iași: „Guvernanții au niște minți bolnave”
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Sâmbătă, 29 iunie 2024, creștinii ortodocși îi 
sărbătoresc pe Sfinții Apostoli Petru și Pavel, în-
temeietorii Bisericii Creștine. Această importantă 
sărbătoare marchează mijlocul verii și al sezonu-
lui agrar, iar în jurul acesteia au fost țesute o mul-
țime de tradiții și obiceiuri.  

Cine au fost Sfinții Apostoli Petru 
și Pavel și de ce sunt sărbătoriți 
în aceeași zi  
Sfinții Apostoli Petru și Pavel sunt sărbătoriți 

împreună, deoarece au murit în aceeași zi, în anul 
67, în timpul prigoanei creștine ce a fost declan-
șată de împăratul roman Nero. Sfântul Apostol 
Petru a fost fiul lui Iona și fratele Sfântului Apostol 
Andrei. S-a născut în Betsaida Galileei, primind 
numele de Simon. După o pescuire minunată pe 
Lacul Ghenizaret, Simion este chemat de Iisus 
Hristos să devină pescar de oameni. Sfântul 
Apostol Petru este cel are se leapădă de Iisus 
Hristos atunci când acesta este prins și răstignit 
pe cruce. După Înălțarea Domnului, Petru a luat 
cuvântul în adunarea ucenicilor și aceștia îl aleg 
pe Matei apostol în locul lui Iuda, care s-a sinucis 

după ce l-a vândut pe Iisus Hristos în schimbul a 
30 de arginți. În Ziua Cincizecimii, după o predică 
rostită de Sfântul Apostol Petru, trei mii de per-
soane au ales să se convertească și să primească 
taina Sfântului Botez. Sfântul Apostol Petru a pro-
povăduit credința creștină în Ierusalim, Iudeea, 
Samaria, Asia Mic și Babilon, iar în ultima parte a 
vieții a predicat la Roma. Sfântul Apostol Petru a 
murit răstignit pe cruce, cu capul în jos, pe 29 
iunie 67. Petru era cel mai vârstnic dintre apostoli 
și de aceea deseori vorbea în numele tuturor. 
Sfântul Apostol Pavel era originar din Tarsul Cili-
ciei, fiind originar din neamul Veniamin. Sfântul 
Apostol Pavel a participat la uciderea arhidiaco-
nului Ștefan. Pe calea Damascului, i s-a arătat 
Hristos într-o lumină orbitoare și l-a mustrat: 
„Saule, Saule, de ce mă prigonești”. După acest 
episod, Sfântul Apostol Pavel s-a convertit și a 
primit Botezul de la Anania, episcopul Damascu-
lui. Sfântul Apostol Pavel a pornit în trei călătorii 
misionare și a scris 14 epistole, care se regăsesc 
în Sfânta Scriptură. Sfântul Apostol Pavel a fost 
decapitat din porunca împăratului Nero, în anul 
67.  

Ce tradiții și obiceiuri respectă creștinii 
ortodocși în această zi de sărbătoare  
În tradiția creștin ortodoxă, de sărbătoarea 

Sfinților Apostoli Petru și Pavel sunt legate o mul-
țime de obiceiuri. Se crede că după această zi, 
cucul și privighetorile nu mai cântă, dar și că 
Sfântul Petru pocnește din bici, iar scânteile care 
se formează cu acest prilej se transformă în licu-
rici, care îi ajută pe călătorii rătăciți să găsească 
ieșirile din păduri. Cu prilejul acestei sărbători, 
creștinii ortodocși merg la biserică, oferă pachete 
și pomeni, care sunt sfințite, iar apoi sunt împăr-
țite persoanelor sărmane. Creștinii ortodocși care 
au pistrui și își doresc ca aceștia să nu se mai 
înmulțească trebuie să se spele cu pe față la mie-
zul nopții, chiar când cântă cocoșul. Se crede că, 
dacă tună și fulgeră în ziua Sfinților Apostoli Petru 
și Pavel, fructele vor fi pline de viermi. Mai există 
o tradiție care spune că femeile nu au voie să mă-
nânce mere până la praznicul Sfinților Apostoli 
Petru și Pavel, deoarece îi vor supăra pe cei morți 
din familie.  

Codruța ȘOROAGĂ

Astăzi, sunt cinstiți Sfinții Apostoli 
Petru și Pavel, întemeietorii Bisericii 
Creștine! Ce nu au voie creștinii să 
facă în această zi de sărbătoare
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Rata șomajului este în continuare 
ridicată, la Iași. În luna aprilie 2024, 
era de 3,53 la sută, iar la finele lunii 
mai, 3,59 la sută. Persoanele care au 
între 40 și 49 de ani nu își găsesc 
locuri de muncă  

 
Datele Agenției Județene pentru Ocuparea 

Forței de Muncă (AJOFM) Iași arată că la finalul 
lunii mai 2024 erau înregistrați 9.902 șomeri, din 
care 4.286 de femei. Rata șomajului era de 3,59 la 
sută, mai mare cu 0,06 la sută față de luna aprilie 
2024. Din totalul de 9.902 persoane înregistrate 
în evidențele AJOFM Iași, 977 erau beneficiari de 
indemnizație de șomaj, iar 8.925 de beneficiari 
doar de servicii de ocupare gratuite. În ceea ce 
privește mediul de rezidență, 8.741 de șomeri pro-
vin din mediul rural și 1.161 sunt din mediul urban. 
Șomerii cu studii gimnaziale au ponderea cea mai 
mare în totalul șomerilor înregistrați în evidențele 
AJOFM Iași (35,75 la sută), fiind urmați de cei cu 
studii primare sau fără studii (28,77 la sută), dar 

și de cei cu studii profesionale sau școală de arte 
și meserii (24,52 la sută). Șomerii cu nivel de in-
struire liceal și postliceal reprezintă 7,99 la sută 
din totalul șomerilor înregistrați, iar cei cu studii 
superioare sunt în proporție de 2,97 la sută. 

Rata șomajului este  
în continuare ridicată, la Iași 
Cei mai mulți șomeri au peste 30 de ani, cei 

care au peste 55 de ani sunt, în total, 2.609. În 
ceea ce privește numărul de persoane șomere cu 
vârste cuprinse între 50 și 55 de ani, sunt înregis-
trate 1.609, iar între 40 și 49 de ani, 2.875. Ieșenii 
care au între 30 și 39 de ani și sunt șomeri sunt în 
număr de 1.703. În ceea ce privește persoanele 
șomere care au între 30 și 39 de ani, sunt înregis-
trate 1.730. 444 de șomeri au între 25 și 29 de ani, 
iar cei cu vârste de peste 25 de ani sunt 550. În 
primele 5 luni ale anului 2024, au fost încheiate 
2.511 contracte individuale de muncă, urmare a 
acordării serviciilor de asistență personalizată de 
către funcționarii AJOFM Iași. Informații detaliate 

despre structura șomajului la nivelul județului Iași 
sunt afișate pe pagina de internet a AJOFM Iași, 
la adresa www.anofm.ro. 

Locuri de muncă vacante, în Iași 
Persoanele cu studii medii se pot angaja în 

Iași. Au la dispoziție peste 700 de locuri de muncă. 
Patronii din Iași au transmis ofertele Agenției Ju-
dețene pentru Ocuparea Forței de Muncă. Cele 
mai multe posturi sunt pentru persoanele cu stu-
dii medii, un număr de 767, în domeniile comerț, 
industrie sau construcții. Astfel, în domeniul ser-
viciilor sunt disponibile aproape 365 de posturi, în 
construcții sunt 452 de oferte de muncă, iar în in-
dustrie și confecții – 111 posturi. Salariile oferite 
de angajatori în aceste domenii au crescut cu 10 
la sută, fiind cuprinse între 2.700 și 7.500 de lei, în 
funcție de experiență și postul pentru care aplică 
cei interesați. Astfel, rata șomajului este ridicată 
la Iași. 

Raluca COSTIN

Rata șomajului este în continuare 
ridicată, la Iași. Persoanele care 
au între 40 și 49 de ani nu își 
găsesc locuri de muncă
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Veronica Vitos vine de 41 de ani la 
Iași pentru a participa la Târgul de 
ceramică, iar produsele sale sunt 
cunoscute în toată Europa. 
Femeia a pornit afacerea 
de succes din tinerețe 

 
O femeie din Miercurea Ciuc vine la Târgul de 

ceramică „Cucuteni 5000” încă din 1983, de la 
prima ediție. Veronica Vitos nu a lipsit în niciun an 
și vrea să vină la Iași până nu va mai putea. Parcul 
Copou s-a umplut de olari care au scos cele mai 
deosebite exponate cu ocazia evenimentului. 

Nu a ratat nicio ediție a târgului  
Veronica Vitos are 70 de ani și vine de la Mier-

curea Ciuc pentru Târgul de ceramică „Cucuteni 
5000” încă de la prima ediție, de acum 41 de ani. 
Femeia a primit o invitație din partea organizato-
rilor, iar de atunci nu a mai ratat nicio ediție. La 
început, erau opt olari în Parcul Copou, însă doar 
Veronica a mai rămas dintre ei. 

„De la prima ediția particip, de 41 de ani. La în-
ceput, eram foarte puțini, eram cam opt oameni 
tot aici, în parcul Copou. Am primit o invitație de 
la organizatori printr-o scrisoare, deoarece 
aveam deja un atelier în Miercurea Ciuc. A fost 
foarte frumos ca să ne întâlnim opt olari într-un 
loc. Stăteam la aceeași cazare, luam masa îm-
preună, eram ca o familie. De atunci s-a făcut ca 
o tradiție, an de an abia așteptam să ne întâlnim 

ca să petrecem timp împreună. Din păcate, din cei 
care eram la început, doar eu am mai rămas, 
câțiva au murit, iar ceilalți s-au retras”, poves-
tește Veronica Vitos. 

Femeia din Miercurea Ciuc a învățat arta olă-
ritului de la bătrânii din zona Ciucului și din cărți. 

„Încă de mică mi-a plăcut foarte mult să des-
enez, să lucrez manual, aveam această înclinație 
spre artă. Deși nimeni din familie nu avea vreo 
treabă cu olăritul, eu am ajuns să încep să fac 
oale. Am avut mare noroc că am învățat de la bă-
trânii de prin zona Miercurea Ciuc și am avut niște 
cărți de olărit care m-au ajutat foarte mult. Prima 
dată când am venit la Iași, aveam câteva oale de 
lut, însă mai mult experiență și să socializăm cu 
oamenii”, a mai spus femeia.  

Veronica își vinde produsele  
în mai multe țări din Europa 
Dacă la început vindeau câteva oale pe la târ-

guri, femeia a reușit să facă o adevărată afacere 
din olărit. Acum, exportă către Ungaria, Italia și 
Polonia și are un atelier cu mai mulți angajați. 

„Într-adevăr, era foarte diferit înainte, am ob-
servat cum acest târg evoluează de la an la an. 
După 1990, a început să mai crească și cererea 
pentru produsele noastre. Am primit cereri din 
Italia, Ungaria și Polonia, astfel că am făcut o afa-
cere din olărit. Avem un atelier mare în Miercurea 
Ciuc, unde lucrează mai multe persoane. Totuși, 
încă fac și eu oale, nu pot să stau departe de asta, 

este pasiunea mea”, își amintește Veronica.  
Femeia este încântată că tot mai mulți tineri 

continuă tradiția olăritului. 
„Oala are nevoie de trei săptămâni ca să fie 

gata și să fie bună de folosit. Noi facem modele 
mai simple, doar din argilă, folosite în special pen-
tru gătit. Nu este de decor, mai mult sunt utile în 
casa omului. Sunt foarte bucuroasă că, în decur-
sul anilor, tot mai mulți tineri s-au apucat de olă-
rit, iar acum acest parc este plin de olari la târg, 
care să continue tradiția”, a precizat Veronica 
Vitos. 

Deja se gândește la următoarea ediție 
Chiar dacă a ajuns la 70 de ani, Veronica deja 

se gândește la următoarea ediție de „Cucuteni 
5000”. Datorită acestui târg, a reușit să lege prie-
tenii cu oameni din Iași, pe care îi revede în fie-
care an. 

„Sincer, deja mă gândesc ce o să pregătesc 
anul viitor, vreau să vin la Iași până când voi putea. 
Mi-am făcut și cunoștințe aici, cu care mă văd o 
dată pe an datorită acestui eveniment. Cu toții aș-
teptăm să ne revedem de fiecare dată. Tradiția 
noastră trebuie continuată, deoarece în alte țări 
s-a pierdut, iar acum se poate trăi și din asta”, a 
încheiat Veronica Vitos. 

Veronica Vitos exportă produsele sale în țările 
din Europa, însă mereu se întoarce cu drag la târ-
gul din Iași. 

Petronel ȘTEFAN

În urmă cu 40 de ani, Veronica a pus bazele unei afaceri 
în care nimeni nu credea. Acum, produsele sale ajung în 
toată Europa. Zilele acestea, este în Copou: 
„La început eram opt oameni, am rămas doar eu”
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„Milițienii” cu atitudine golănească 
ar putea scăpa basma curată după 
scandalul de la Aeroportul 
Internațional Iași. Ca de obicei, șefii 
din Poliție caută să acopere cele 
întâmplate și le protejează spatele. 
Din păcate, România este făcută de 
râs din cauza acestor specimene  

 
Poliția Română se dezice întotdeauna de com-

portamentele deplasate ale unor polițiști, însă în 
majoritatea cazurilor evită să ia măsuri imediat. 
Ministerul Afacerilor Interne (MAI) a transmis prin 
Inspectoratul de Poliție Județean (IPJ) Iași faptul 
că se vor face verificări pentru a clarifica întreaga 
situație. Când vor fi făcute aceste verificări? Greu 
de spus. Probabil, ca de obicei, șefii din MAI aș-
teaptă să treacă timpul ca oamenii să uite cele în-
tâmplate, iar mai apoi să nu mai aplice nicio 
eventuală acțiune. Intervenția agenților a fost una 
de care au râs mai toți polițiștii din Iași. Cei doi 
par total depășiți de situație, iar atitudinea lor 
este penibilă de-a dreptul.  

„Legea prevede că o persoană care refuză să 
se legitimeze să fie imobilizată și condusă la cea 
mai apropiată secție de poliție. Modul în care cei 
doi polițiști au făcut această «imobilizare» este 
incorect. Agentul aflat pe bărbatul respectiv 
putem spune că îl agresează, nu imobilizează. Din 
punctul meu de vedere, nu au procedat corect. Mă 
refer la modul în care au încercat să-l imobilizeze. 
Dacă se impunea sau nu această imobilizare, nu 
mă pot pronunța pentru că nu știu cum a reacțio-
nat bărbatul respectiv înainte de începerea filmă-

rii”, a precizat un polițist ieșean, ieșit recent din 
sistem. 

Ce riscă „milițienii”  
cu atitudine de golănească  
după scandalul de la aeroport 

Lipsa de pregătire se regăsește în intervenția 
„în forță” a celor doi agenți. „Milițianul” urcat călare 
este un simplu agent cu experiență zero. Dorința 
de afirmare, probabil, îl face pe agent să pună 
viața unui bărbat trecut de prima tinerețe în peri-
col. Probabil că așa consideră agentul că trebuie 
imobilizat un răufăcător: te urci pe el și îl apeși cu 
cotul pe gât. Celălalt polițist, cu tatuajul la vedere, 
pare mai degrabă „deghizat” în omul legii. Acesta 
își permite să o amenințe pe soția bărbatului pus 
la pământ și să spună că va cere ca aceasta să nu 
mai intre 5 ani în țară, de parcă el ar putea lua de-
cizii de acest gen după bunul plac. Trebuie amintit 
de incidentul de la începutul lunii mai a acestui an, 
de la Cluj. Atunci, o polițistă la fel de lipsită de ex-
periență ca „milițianul călăreț” îi pulverizează 
spray iritant în ochi colegului ei care încerca să 
imobilizeze un individ. Și în acest caz, MAI a trans-
mis că va face verificări. Din păcate, „copiii” ieșiți 
de pe băncile liceului nu sunt pregătiți și nu pot fi 
polițiști, de aceea unii dintre ei devin veritabili 
„milițieni”. Aplică legea cu pumnul, se cred buricul 
Pământului și fac un oraș și chiar o țară de tot 
râsul. Ciudat este faptul că șefii din Poliția Ro-
mână închid ochii și tolerează astfel de compor-
tamente. Cel mai probabil, cei doi polițiști vor 
scăpa cu o simplă mustrare, dacă vor fi găsiți vi-
novați de ceva. Ce urmează? Este simplu: „miliție-
nii” vor prinde mai mult curaj și vor face abuzuri 

mai mari, simțindu-se de neatins.   

Ce s-a întâmplat pe aeroport? 
Vă reamintim că un jurist german a fost umilit 

de cei doi agenți după ce taxiul în care se afla a 
fost oprit pentru verificări.  

„Eu nici nu m-am dus spre ei, m-am dus spre 
terminal cu geamantanul. Când am ieșit din taxi, 
eu le-am spus doar că nu este corect, nu este 
adevărat ce spun ei (n.r. – polițiștii). Am spus într-
un ton normal, ei nu pot spune că i-am înjurat, nu 
există așa ceva. Omul de la RAR, care era cu ei, s-
a îngălbenit, speriat de comportamentul celor doi 
agenți de poliție. Nu este adevărat că mi-au cerut 
să mă legitimez de mai multe ori. Se vede și pe fil-
mare cum eu mergeam spre aeroport, iar ulterior 
a venit acest tânăr polițist, foarte agitat și cu ochii 
tulburi, el împreună cu colegul lui au venit după 
mine, eu deja mergeam spre terminal și mi-a spus 
«legitimația» (n.r. – buletinul), iar eu i-am spus că 
«nu mă legitimez până nu vă legitimați». Și atât 
mai știu, că m-a trântit jos, m-a lovit la mână, mă 
doare peste tot. Putea să-și spună numele. Nu 
este corect ceea ce au declarat cei de la IPJ, am 
anunțat și Ambasada Germaniei de la București. 
Am intenția să dau IPJ Iași, chiar România, la Haga 
în judecată”, a spus Walter Roth, juristul agresat.  

Soția cetățeanului din Germania a suferit un 
atac de panică atunci când și-a văzut soțul bolnav 
cu inima trântit la pământ. Imediat după ce au 
ajuns în Germania, soții Roth au mers la medic. 
Rămâne de văzut dacă cei doi „milițienii” cu atitu-
dine golănească vor fi sancționați după scandalul 
de la aeroport. 

Lucian SAVA

Ce riscă „milițienii” cu atitudine golănească 
după scandalul de la aeroportul din Iași? 
Pot trece luni până la o eventuală sancțiune
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Un conflict sângeros a avut loc 
duminică, 23 iunie 2024, în comuna 
Scânteia. Totul a pornit de la niște 
vite deținute de Radu Chiriac, ce au 
pătruns într-o parcelă agricolă a lui 
Dragoș Niță. Cel din urmă i-a repro-
șat consăteanului său că animalele 
îi distrug cultura, iar acesta s-a 
enervat și l-a snopit în bătaie. Dra-
goș Niță a ajuns la Unitatea de Pri-
miri Urgențe a Spitalului Clinic de 
Urgențe „Sf. Spiridon”, fiind și în pre-
zent internat.  

Conflict sângeros, în 
comuna Scânteia! Un 
recidivist l-a lăsat  
pe un bărbat de 43 de ani 
într-o baltă de sânge  
Locuitorii din comuna Scânteia 

susțin că sunt de-a dreptul terorizați 
de Radu Chiriac, ce este recent eli-
berat din închisoare. Acesta l-a 
agresat duminică, 23 iunie 2024, pe 
Dragoș Niță, pe care l-a lăsat într-o 
baltă de sânge.  

„Scandalul ăsta a avut loc dumi-
nică noaptea spre luni. Dragoș Niță 

a ajuns la Unitatea de Primiri Ur-
gențe de la Spitalul «Sf. Spiridon», 
am înțeles că a suferit și o interven-
ție chirurgicală, i-au extras splina. 
Radu Chiriac este o persoană foarte 
violentă și are la activ foarte multe 
infracțiuni, de la furt până la crimă. 
Este irecuperabil. Dragoș Niță este 
un om gospodar, are patru copii, 
muncește, are serviciu, are casă, tot 
ce îi trebuie. Conflictul a izbucnit de 
la o parcelă, animalele lui Radu Chi-
riac au trecut în parcela lui Dragoș 
Niță. A fost o chestiune de provo-
care, am înțeles că a fost o discuție 
între ei, Radu Chiriac voia să-l deter-
mine pe Niță să dea pământul în 
arendă, probabil că a fost intimidare, 
iar acum a găsit un motiv. Radu Chi-
riac așa acționează, are și o gașcă, 
iar dacă unul dintre ei intră într-un 
scandal, sar și ceilalți. Din gașca 
asta fac parte familia Pintilie, o altă 
familie Chiriac, care nu se înrudește 
cu Radu Chiriac, e doar coincidență 
de nume. Fac tot felul de scandaluri, 
urlă noaptea, mulți cunosc povestea, 
dar le este frică să acționeze pentru 

că Radu Chiriac nu are nicio noimă. 
El are și un copil de 16 ani, pe care îl 
ucide cu bătaia. Radu Chiriac e 
mereu în închisoare, intră, iese. Au 
fost și martori, dar au fost amenin-
țați de apropiații lui Chiriac să nu 
spună nimic, că îi desființează, po-
vestea este urâtă. Tuturor le este 
frică de el, pentru că, dacă trece pe 
stradă și nu îi place fața cuiva, că s-
a uitat la el mai nu știu cum, devine 
extraordinar de violent”, a declarat o 
locuitoare a comunei Scânteia.  

Mihai Darabană:  
„Radu Chiriac a scăpat  
din pușcărie acum  
jumătate de an” 
Mihai Darabană, primarul comu-

nei Scânteia, susține că familia lui 
Radu Chiriac creează numeroase 
probleme în comună, membrii ei 
fiind certați cu legea.  

„Am auzit și eu de această situa-
ție, victima e Niță. Radu Chiriac a 
scăpat din pușcărie acum jumătate 
de an, face parte dintr-o familie con-
flictuală, cercetată cu legea. Este o 

familie care, din păcate, creează 
probleme. Eu știu că au scăpat va-
cile domnului Chiriac pe parcela lui 
Niță. Am înțeles că astăzi (n.r. - vi-
neri, 28 iunie 2024) este procurorul 
în comună, se iau declarații, e tenta-
tivă de omor din câte am înțeles eu”, 
a declarat Mihai Darabană, primarul 
comunei Scânteia.  

În urma agresiunii, Dragoș Niță a 
ajuns la Spitalul Clinic de Urgențe 
„Sf. Spiridon” Iași, unde a suferit și o 
intervenție chirurgicală.  

„Pacientul Niță Dragoș, 43 de ani, 
venit în UPU pe 23.06, cu șoc hemo-
ragic, hemoperitoneu, ruptura de 
splină, agresiune fizică, TCF. Tran-
sferat de pe ATI pe Secția Clinică 
Chirurgie 3 în 27.06 și operat. Starea 
pacientul este favorabilă”, a trans-
mis prof. dr. Diana Cimpoeșu, șef 
UPU-SMURD Iași.  

În cazul conflictului sângeros din 
comuna Scânteia, cercetările sunt 
efectuate de procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Iaşi.  

Codruța ȘOROAGĂ

Conflict sângeros, în comuna Scânteia! Un bărbat a fost 
snopit în bătaie de un recidivist! Totul a pornit de la 
niște vite scăpate într-o parcelă agricolă: „El are la activ 
foarte multe infracțiuni, de la furt până la crimă”
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Crimă oribilă, la Iași. Un 
elev de clasa a V-a a fost la 
un pas de a deveni cel mai 
tânăr criminal din Iași. El a 
participat alături de tatăl și 
unchiul său. Judecătorii 
ieșeni l-au iertat pentru  
că este minor 

 
O poveste de dragoste eșuată a 

dus la o crimă odioasă la Iași. Clau-
diu Mugurel Acatrinii, în vârstă de 39 
de ani, și Samuel Acatrinii, în vârstă 
de 20 de ani, sunt frați și locuiau în 
Boureni, comuna Moțca. Primul a 
avut, la un moment dat, o relație cu 
o rudă de-a celui pe care urma să-l 
ucidă. Relația nu a mers, iar Mugurel 
a căutat mereu să se răzbune.  

„În seara de 28.07.2023, în jurul 
orei 18:00, persoana vătămată îm-
preună cu cei doi frați ai săi și cum-
nata culegeau prune în grădină, 
când prin fața porții, cu bicicleta a 
trecut, de mai multe ori, inculpatul 
Acatrinii Claudiu Mugurel. La un mo-
ment dat, acesta s-a oprit în dreptul 
porții și a inițiat un comportament 
agresiv verbal la adresa persoanelor 
din curtea victimei («Să vă faceți si-
crie»), după care a luat câteva pietre 
de jos, aruncându-le în curtea per-
soanei vătămate, fără însă a lovi 
vreo persoană. Victima i-a solicitat 
verbal inculpatului să înceteze atât 
cu amenințările, cât și cu aruncarea 
pietrelor, pentru a nu fi  nevoit să so-
licite intervenția organelor de poli-
ție, însă acest fapt a potenţat starea 
de nervozitate a inculpatului Acatri-
nii Claudiu Mugurel, care a continuat 
să arunce cu pietre în direcția per-
soanei vătămate. Victima a mers la 
gard și a pulverizat cu un spray lacri-
mogen în direcția inculpatului mai 
întâi din curte, după care a ieșit în 
drum și a continuat acțiunea, în sco-
pul de a-l îndepărta pe inculpat de 
domiciliul său”, au stabilit ancheta-
torii. 

A venit cu fratele și fiul 
Nu s-a mulțumit doar cu atât. In-

dividul a plecat spre casă și a venit 
cu întăriri.  

„În acest context, inculpatul Aca-
trinii Claudiu Mugurel și-a abandonat 
bicicleta în drum, plecând spre lo-

cuința sa, însă nu înainte de a-l ame-
nința că va reveni împreună cu fra-
tele său și îi va omorî pe toți. Acest 
lucru s-a concretizat câteva minute 
mai târziu, când inculpatul Acatrinii 
Claudiu Mugurel, însoțit de fratele 
său, inculpatul Acatrinii Samuel, și 
fiul său, în vârstă de 12 ani, fiecare 
înarmat cu câte un par de lemn, au 
escaladat gardul persoanei vătă-
mate și au pătruns în curtea locuin-
ței, unde se afla victima, însoțit de 
sora lui. În spatele curții, inculpații 
Acatrinii Claudiu Mugurel și Acatrinii 
Samuel, însoțiți de fiul minor al celui 
dintâi, au agresat victima care s-a 
prăbușit la pământ, lovind-o fiecare 
în mod repetat, atât cu pumnii, cât și 
cu parul din lemn, chiar sub privirile 
surorii sale, care a încercat să se in-
terpună între fratele său și inculpați, 
în speranța aplanării conflictului, in-
sistând să «nu-i mai dea cu parul în 
cap că îl omoară»”, au mai precizat 
oamenii legii. 

Un elev de clasa a V-a fost la 
un pas de a deveni cel mai 
tânăr criminal al Iașului 
Vrând să scape de eventualele 

probe care ar fi putut fi folosite îm-
potriva sa, a distrus o cameră de su-
praveghere.  

„Inculpatul Acatrinii Claudiu Mu-
gurel s-a retras din curtea victimei 
împreună cu inculpatul Acatrinii Sa-
muel și fiul său minor, îndreptându-
se spre propriul domiciliu, însă la 
ieșirea în stradă a observat camera 
de supraveghere instalată în exterio-
rul locuinței martorului, fapt ce l-a 
determinat să se întoarcă în curtea 
locuinței victimei, spunându-i frate-
lui său că «mai am ceva de făcut». 
Reîntors în curtea persoanei vătă-
mate, a luat parul din lemn de pe jos, 
s-a îndreptat în direcția camerei de 
supraveghere și a distrus-o, în spe-
ranța că astfel va șterge orice do-
vadă a faptelor petrecute în acea zi, 
după care a ieșit din curte și a plecat 
spre casă, însoțit de inculpatul Aca-
trinii Samuel și fiul său minor. Ulte-
rior acestui moment, persoana 
vătămată a solicitat intervenția unui 
echipaj de ambulanță prin serviciul 
de urgență 112, fiind mai târziu trans-
portat la Spitalul Municipal de Ur-

gență Pașcani, unde a fost internat 
și supus unor intervenții chirurgicale 
de urgență, starea sa de sănătate 
degradându-se treptat în următoa-
rele două săptămâni, decesul surve-
nind la data de 10.08.2023, ca 
urmare a complicațiilor apărute”, au 
mai stabilit anchetatorii.  

Cei doi frați au fost trimiși în ju-
decată, în timp ce minorul a fost 
scutit de orice vină datorită vârstei.  

„Dispune clasarea cauzei privind 
pe minorul (în vârstă de 12 ani), sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor de 
tulburarea ordinii și liniștii publice, 
violare de domiciliu, lovirea sau alte 
violențe, amenințare și distrugere, 
raportat la existența unei cauze de 
neimputabilitate, respectiv starea 
de minoritate a făptuitorului”. 

Au fost condamnați la 
închisoare cu executare 
Cei doi frați au de stat ceva ani 

după gratii.  
„Condamnă pe inculpatul ACA-

TRINII CLAUDIU MUGUREL, în pre-
zent aflat în stare de arest preventiv 
în Penitenciarul Iaşi, la pedeapsa de 
11 (unsprezece) ani și 3 (trei) luni în-
chisoare, pentru săvârșirea infrac-
țiunii de omor. Condamnă pe 
inculpatul Acatrinii Claudiu Mugurel 
(cu datele de stare civilă menționate 
anterior), la pedeapsa de 1 (un) an și 
6 (șase) luni închisoare, pentru 
săvârșirea infracțiunii de violare de 
domiciliu. Condamnă pe inculpatul 
Acatrinii Claudiu Mugurel la pe-
deapsa de 9 (nouă) luni închisoare, 
pentru săvârșirea infracțiunii de dis-

trugere. Contopește pedepsele sta-
bilite în prezenta cauză și aplică pe-
deapsa cea mai grea, de 11 
(unsprezece) ani și 3 (trei) luni închi-
soare, la care adaugă un spor obli-
gatoriu de o treime din totalul 
celorlalte două pedepse stabilite (2 
ani și 3 luni închisoare), respectiv un 
spor în cuantum de 9 (nouă) luni în-
chisoare. Total pedeapsă aplicată 
inculpatului Acatrinii Claudiu Mugu-
rel prin prezenta sentință penală – 12 
(doisprezece) ani închisoare. Con-
damnă pe inculpatul ACATRINII SA-
MUEL, în prezent aflat în stare de 
arest preventiv în Penitenciarul Iași, 
la pedeapsa de 10 (zece) ani închi-
soare, pentru săvârșirea infracțiunii 
de omor. Condamnă pe inculpatul 
Acatrinii Samuel (cu datele de stare 
civilă menționate anterior), la pe-
deapsa de 1 (un) an și 6 (șase) luni în-
chisoare, pentru săvârșirea 
infracțiunii de violare de domiciliu. 
Contopește pedepsele stabilite în 
prezenta cauză și aplică pedeapsa 
cea mai grea, de 10 (zece) ani închi-
soare, la care adaugă un spor obli-
gatoriu de o treime din cealaltă 
pedeapsă stabilită (1 an și 6 luni în-
chisoare), respectiv un spor în cuan-
tum de 6 (șase) luni închisoare. Total 
pedeapsă aplicată inculpatului Aca-
trinii Samuel prin prezenta sentință 
penală – 10 (zece) ani și 6 (șase) luni 
închisoare”, au decis judecătorii ie-
șeni.  

Elevul de clasa a V-a fost la un 
pas de a deveni cel mai tânăr crimi-
nal al Iașului, însă a scăpat de acu-
zații. 

Lucian SAVA

Un elev de clasa a V-a fost la un pas de a deveni cel mai tânăr 
criminal al Iașului. Deși a participat la o crimă oribilă, a scăpat 
de orice acuzație. Tatăl și unchiul său au luat asupra lor totul



PUBLICITATE sâmbătă, 29 iunie <4



PUBLICITATE<5 sâmbătă, 29 iunie

SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111.

MEDIU 

S.C. CIB NEW HOME SRL, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul “CONSTRUIRE  DOUA 
LOCUINTE COLECTIVE, 
IMPREJMUIRE, RACORDURI 
UTILITATI, ORGANIZARE DE 
SANTIER”, propus a fi amplasat în 
comuna Com. MIROSLAVA, Sat. 
HORPAZ, NC 90546. Informațiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Iaşi, 
Calea Chisinaului, nr.43 în zilele 
de luni – joi ,între orele 8:00 – 
16:30 şi vineri între orele 8:00-
14:00, precum şi la următoarea 
adresă de internet 
office@apmis.anpm.ro și la sediul 
S.C. CIB NEW HOME SRL în Sat 
CIURBESTI, Com. MIROSLAVA, 
Str. PRINCIPALA, Nr. 10, Judetul 

IASI. Observațiile publicului se 
primesc zilnic la sediul  APM IASI. 

UNIVERSITATEA “ALEXANDRU 
IOAN CUZA” DIN IAŞI titular al 
PUZ – “CONSTRUIRE IMOBIL CU 
FUNCŢIUNI DE CAZARE" propus a 
se amplasa în Iaşi, bdul Nicolae 
Iorga nr. 32A, anunta publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
incadrare – proiectul de plan nu 
are efecte semnificative asupra 
mediului, nu necesita evaluare de 
mediu, urmând a fi supus 
procedurii de adoptare fara aviz 
de mediu. Observatiile publicului 
cu privire la decizia etapei de 
incadrare se primesc la sediul 
APM Iasi– mun. Iași, str. Calea 
Chișinăului nr. 43, in zilele de luni-
joi (orele 8,00-16,30) si vineri 
(orele 8,00-14,00), in termen de 
10 zile calendaristice de la 
publicarea anuntului.
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CONDOLEANȚE 

Colectivul Colegiului Național Pedagogic „Vasile Lupu” din Iași și 
sutele de absolvenți normaliști care i-au fost elevi aduc brațe de 
flori și gânduri pline de recunoștință, celei care a fost Virginia 
PAVEL, profesoară de înaltă ținută intelectuală și umană mai bine 
de trei decenii.Doamna Profesoară Virginia PAVEL a predat 
Psihologie, Pedagogie și a coordonat Practica Pedagogică cu mult 
profesionalism, implicare empatică și exigență deopotrivă pentru 
învățăceii normaliști. În memoria elevilor săi și a întregii comunități 
normaliste rămâne dascălul desăvârșit, cu har și vocație, mereu 
alaturi de elevi cu vorba și fapta, profesorul care a fost lumină și a 
dăruit lumină, un model și mentor al zeci de generații de învățători 
și educatoare. Invățătura sădită în sufletele elevilor Domniei Sale, 
chipul său frumos și senin vor ține vie recunoștința, amintirea 
duioasă și puterea lecțiilor care nu se uită niciodată. Dumnezeu să 
o odihnească în pacea Sa eternă! Condoleanțe familiei îndurerate!
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Flaviu Manea, antreprenor și 
consultant în fonduri europene, din 
Iași, discută într-un nou episod de 
#PodcastBZI despre începuturile 
sale în business, lucrând la compania 
Dacia, dar și despre cum poți accesa 
mai ușor banii de la Uniunea 
Europeană. Ce greșeli fac cei care 
vor să investească fonduri europene, 
ce ar trebui să urmărească, dacă vor 
să aibă succes. Antreprenorul 
vorbește și despre businessul de 
familie, clinica de estetică Q Estetic, 
și cum s-a dezvoltat în ultimii an 

 
Flaviu Manea, antreprenor și consultant în 

fonduri europene, din Iași, susține că trebuie res-
pectate niște reguli pentru a obține fondurile eu-
ropene, iar antreprenorii să fie realiști în privința 
accesării sumelor.  

„Sunt programe simple, mai ușor de accesat, 
cum este Start-Up Nation. Problema este de ris-
curi. Primesc multe solicitări de la potențiali be-
neficiari, dar bani nu sunt pentru toți, pentru toate 
solicitările. Prefer să-i spun unui om în față că nu 
se pliază pe tipul de finanțare propus de finanța-
tor pe acel proiect. Prefer să-i spun să mai aș-

tepte un an, să caute altă sursă de finanțare. Până 
la urmă, banii din diverse programe sunt un ajutor 
financiar, nu o condiție obligatorie să se dezvolte. 
O firmă care depinde de o finanțare europeană ca 
să se dezvolte are o foarte mare problemă. În-
seamnă că nu poate să se adreseze unei nevoie 
pe piață. Indiferent de faptul că ai o bază mate-
rială mai bună, dacă nu te adresezi unei nevoi pe 
piață, nu vinzi ce produci, nu ai cum să reziști. Eu 
n-aș investi într-un domeniu pe care nu îl cunosc, 
n-aș investi timpul meu degeaba. M-aș duce pe 
un domeniu pe care îl știu. Riscurile de a reuși, 
când nu îți cunoști domeniul, sunt foarte mari să 
pierzi banii. Cele mai bune exemple de succes pe 
care le-am văzut, clienți care au accesat banii, 
profilul câștigătorului este afacerea pe termen 
lung. După 2-3 ani de antreprenoriat, își cunosc 
businessul”, susține Flaviu Manea, antreprenor și 
consultant în fonduri europene.  

Flaviu Manea: „Avem o industrie  
mult mai performantă” 
Specialistul susține că aderarea la Uniunea 

Europeană a ajutat antreprenorii să se dezvolte.  
„Pragmatic vorbind acum, e bine să fii mân-

dru, dar trebuie să ai ce să pui pe masă, să aibă o 
mândrie în spate, ceva. Nu doar că sunt român. 

Eu cred că în ultimii 10 ani, de când s-au văzut 
efectele aderării la Uniunea Europeană, cred că 
avem de ce să fim mândri. Avem o industrie mult 
mai performantă, comparativ cu ce se făcea în 
comunism, suntem competitivi, avem o educație 
satisfăcătoare. Da, își iau profitul la ei în țară, dar 
au adus la noi cultura organizațională, proceduri 
și tot felul de lucruri care ne-au ajutat”, mai spune 
Flaviu Manea.  

Sute de interviuri marca „PodcastBZI”, 
postate pe YouTube 
Mihai Claudiu, director Băcănia „La Sibieni”, cu 

patru locații în Iași, vorbește într-un nou episod 
de #PodcastBZI despre acest proiect de succes. 
Din anul 2010, a muncit pe un vas de croazieră, top 
trei în lume, de la barman ajungând beverage ma-
nager. În pandemie, când s-a întors acasă, s-a 
apucat de afaceri cu produse tradiționale din zona 
Sibiului, de unde este originar. S-a mutat la Iași 
cu familia, a pus pe picioare o afacere de succes, 
iar câteva luni pe an pleacă să muncească pe 
vasul de croazieră. Spune că se încarcă cu ener-
gia de acolo, iar momentan nu renunță la acest 
job. Despre familie și antreprenoriat, după ce a in-
teracționat cu persoane din toată lumea, aflați din 
interviul cu Mihai Claudiu. 

Raluca COSTIN

Flaviu Manea, antreprenor și consultant în 
fonduri europene, din Iași: „O firmă care 
depinde de o finanțare europeană ca să se 
dezvolte are o foarte mare problemă”
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Dosar nr. 3640/2022 
Data 21.06.2024 
 

Subsemnatul,  IOVU DRAGOȘ, executor judecătoresc în 
cadrul BEJ IOVU DRAGOȘ, de pe lângă Judecătoria Iași—Curtea 
de Apel Iași, cu sediul în Strada Sfântul Lazăr, numărul 2, 
blocul Mihail Kogălniceanu, mezanin, Municipiul Iași, Județul 
Iași, în conformitate cu dispozițiile art. 839 alin. (1) din Codul 
de procedură civilă din 2010, republicat în 2015, cu 
modificările și completările ulterioare, aducem la cunoștință 
generală că în  data de 30.07.2024 ora 13:00  la sediul 
biroului  va avea loc vânzarea la licitație publică a 
bunului  imobil situat in intravilanul Satului Botesti, 
Comuna Botesti, Judetul Vaslui, constand in teren in 
suprafata de 2.800 m.p. conform actului de proprietate 
si suprafata de�2.904 m.p. masurata, compus din 
suprafata de�454 m.p. avand categoria de folosinta curti-
constructii, situata in parcela 1CC, suprafata de 1.542 
m.p., avand categoria de folosinta arabil, situata in 
parcela�2A, suprafata de 908 m.p., avand categoia de 

folosinta vie, situata in parcela nr. 3V, impreuna cu 
constructia C1, avand destinatia constructii de locuinte, 
cu o suprafata construita la sol de 33 m.p., inscris in 
Cartea Funciara nr. 72162 a localitatii Botesti, avand nr. 
Cadastral 72162 pentru teren si 72162-C1 pentru 
constructie; adresă  Comuna Boțești, Județul Vaslui, 
România; proprietar: dl.IACOB Marcel, la prețul de 50 341,00 
RON reprezentând 100% din prețul de evaluare. 

Somăm  pe toți cei care pretind vreun drept asupra 
imobilului urmărit să-l anunțe pe executorul judecătoresc 
înaintea datei stabilite pentru vânzare. 

Invităm pe toți cei care doresc să cumpere imobilului 
urmărit silit să se prezinte la data, locul și ora stabilită pentru 
vânzare, având asupra lor cartea de identitate și până la 
această dată să prezinte oferte de cumpărare. 

Potrivit dispozițiilor art.839 alin.(1) lit.l) din Codul de 
procedură civilă, până la termenul de vânzare, ofertanții 
trebuie să consemneze la dispoziția executorului 
judecătoresc, în contul nr. RO89 BREL 0002 0020 4505 
0104—cont de consemnări, deschis la Libra Internet Bank 
S.A. pe seama și la dispoziția BEJ IOVU DRAGOȘ, CIF RO 
41 092 982, o garanție de participare de cel puțin 10% din 
prețul de pornire a licitației imobilului, în sumă de 5 034,10 
RON. 
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Val de reacții după scandalul de la 
aeroport. Multe fetițe în  
uniforme bărbătești mai sunt 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu un 
comentariu, dacă se poate spune așa, dar și cu 
o povestioară destul de interesantă. Internauții 
i-au criticat pe cei doi milițieni care au încercat 

să-l imobilizeze pe un nene care se grăbea să 
prindă avionul. Apăi, pe bună dreptate, doi vlăj-
gani în uniformă au tăbărât pe nenea în cauză, 
dar nu au reușit să-l încătușeze. De aici poves-
tim. Babele au aflat că din toată miliția din Iași, 
exceptând pe băieții de la mascați, sunt doar 
câțiva care pot pune un scandalagiu la pământ, 
în rest, fetițe în uniforme bărbătești. Se vede de 
la o poștă că intervenția celor doi polițiști a fost 
total greșită, dar nu ei sunt de condamnat, ci șefii 
lor care nu îi trimit la pregătire, la instruire și etc. 
și îi aruncă în stradă de pe băncile liceului de 
multe ori. Ce pretenții să ai? Cei mai bătrâni din 
sistem zic încontinuu că n-au cu cine-și face 
treaba, dar cine să-i asculte? 

Face lobby să îl zboare din schemă. 
Puține șanse 
Continuă babele rubrica de azi cu un perso-

naj de care n-am mai vorbit de ceva vreme. Este 
vorba despre Arăgăzel Pompa. De ceva timp, de 
câteva zile adică, Pompa vorbește cu premarii 

pedesiști de prin giudeț și face presiuni pentru 
a-l scoate în unghi mort pe Godănel Cojoc. El își 
dorește să-i ia funcțiunea lui Cojoc din parted, 
dar este departe. Pompa încă n-a înțeles că sunt 
discuții dacă mai pupă un mandat de pulamentar 
sau nu... S-ar putea să se trezească cu una din 
fundul grădinii, cum s-ar spune... 

Popa Floricică Vîsc, de la Tebășăști,  
a vrut soție, dar și-a tras amantă 
La final de rubrică, babele vă povestesc des-

pre popa Floricică Vîsc, de la Tebășăști. Popa a 
încercat s-o aducă pe preoteasă la școala din 
Strunda. Însă premarul s-a opus. De supărare, 
popa a promis că nu mai iartă nicio enoriașă, iar 
în cele din urmă și-a găsit amantă. Apăi, să știți 
că babele cred că premarul e de vină aici. Dacă-
l lăsa pe popă cu preoteasa lui, nu se mai ajungea 
acum la așa ceva. Satul fără popă, soțul fără 
soție, popa și cu soție, și cu amantă. E frumos 
așa?

Bursa bârfelor

Bobi, bărbatul măicuță, a explicat 
într-un videoclip metoda prin care 
face mii de lei, fiind printre cei mai 
talentați cerșetori din România. 
Bărbatul a fost depistat de polițiștii 
din mai multe orașe din țară 

 
Bobi de la Moinești este cunoscut în toată Ro-

mânia, deoarece se îmbracă în măicuță și cer-
șește pe străzile marilor orașe din țară. Doar că 
până acum a fost prins de polițiști de multe ori și 
a adunat zeci de amenzi. Deși strânge mulți bani, 
nu a plătit nicio sancțiune. 

„Măicuțul” Bobi este printre cei mai 
talentați cerșetori din România 
Bobi Istvan este un bărbat de 37 de ani, din 

Moinești, județul Bacău. Acesta se îmbracă în 
haine monahale și cerșește pe străzi. Într-un vi-
deoclip postat de cineva pe platforma TikTok 
transmite cum reușește să stârnească mila oa-
menilor. Bărbatul își schimbă vocea ca să pară fe-
minină și cere bani în scopuri caritabile, însă totul 
este o înșelătorie. Polițiștii din Iași l-au depistat 
pe Bobi pe 13 iunie, pe bulevardul Ștefan cel Mare 
și l-au amendat cu 500 de lei. Însă acesta nu plă-
tește nicio amendă și deja a strâns multe, deoa-
rece a fost descoperit de mai multe ori în Satu 
Mare, Brașov, București, Constanța, Bacău și Ga-
lați. 

„Daca iau hainele astea pe mine, iau 10 lei, 20 
de lei de la cineva, am făcut și 5.000 de lei. Poli-
țiștii te găsesc pe calculator că ești suspect. Nu 

am plătit niciuna (n.r. - amenzi), păi, ce fac dacă 
plătesc 2, 3, 4 amenzi, nu mai rămân cu nimic. Am 
multe amenzi pentru cerșetorie, doar nu dau în 
cap nimănui. Mereu am hainele de măicuță la 
mine. Dacă nu aș avea hainele acestea, nu aș 
putea trăi. Dacă te duci la cerșit așa, îmbrăcat 
normal, te scuipă omul când te vede”, povestea 
Bobi într-un videoclip pe platforma TikTok. 

Și-a făcut singur îmbrăcămintea 
Acesta își cumpără materiale textile de la ma-

gazine și își face haine de măicuță. Toată lumea îl 

cunoaște, însă mai sunt și oameni care nu-și dau 
seama și îi oferă sume de bani.  

„În civil nu ai să vezi un leu de la un domn sau 
de la o doamnă, îți zic că să te duci la muncă, că 
ești bun de muncă. Te mai și bate lumea, așa, cu 
hainele nu am treabă. Le cumpăr de la magazine 
materialele și după îmi fac haine de măicuță”, mai 
spunea Bobi într-un videoclip. 

Bobi, bărbatul măicuță, a primit zeci de 
amenzi de la polițiștii din mai multe orașe, însă 
până acum nu a plătit niciuna și nici nu a renunțat 
la cerșetorie. 

Petronel ȘTEFAN

„Măicuțul” de la Moinești a divulgat secretul! Iată cum a ajuns 
Bobi unul dintre cei mai talentați cerșetori din România: 
„Când iau hainele acestea pe mine, lumea începe să-mi dea ban


